in virum alterum, conuersus ad Imperatorem
 Christum vt verum Deum confitetur, quod Iu-
 lianus præ ceteris ferebat acerrime, tantoque Iu-
 do ioci serijs permittitur, vt eodem loco petij
 Principis mandato, gladio transuerberatus marty-
 occubuerit insuperabilis, cuius celebrat Ecclesia
 festiuissimam memoriam 15. Septembris. Si illi
 igitur, qui nescum Christi virtutem non agnos-
 cebant, nec Sacramentorum recipiebant effica-
 ciam, fidemque latebantur, sed in super & Chri-
 stianorum induebant personas, vt illam iudici-
 cerent, tantà Deus præuenit gratia, cordaque per-
 mouit benignitate, Optimè licet cuique nostrum
 de Dei sperare misericordia quod licet impera-
 tus, & nullo correctionis proposito confessari
 accesserit, aliquando Deus superaturaliter ito-
 peratur sic, vt corda tangat mutetque in meli-
 ra, & qui non sincerè confessarium adierat, iam
 sincerè serioque penitentiam aggrediat. Pre-
 palam est, quod Apostolico nostro conuigit præ-
 dicatori D. Vincentio Ferrariensi: cuius pedibus
 nefarius prouoluitur tenebris, & mortalium inopi-
 simus, tanto grauius præ illo pondere peccatorum
 rum, quanto longius ab agenda pro illis altera
 penitentia. Hanc autem illi Confessarius inuon-
 git vt in excelsis supplicationem disciplinam,
 cum illis pariter corpus suum flagellis castigaret.
 Respondit ille, se ægre admodum hanc corporis
 ferre castigationem, vnde illam perficere renouit.
 Modo igitur, inquit D. Vincentius, non præcipio,
 vt flagellis corpus maceres, at hoc vincium ex-
 postulo, quatenus primum demus principi
 anime tue remedio, vt habitu disciplinam
 indutus, coram crucifixo cum alijs comparat.
 Huic annuit & facturum se pollicetur. Adest igitur
 ter habitu disciplinam indutus, accurrit ad
 gratia Deus, namque mentis com- inuondit, quæ
 scorum ænouit turpitudinem, graui atque pec-
 catorum, pornas sibi inuitero con dignas inco-
 lerabiles, sic vt tactus dolore cordis inuiscatus,
 tam seuera in se mox ea cœperit castigare imma-
 nitate vt breui carnes ita dilacerarit, vt necesse
 fuerit ei de manibus flagellum eripere, ne sibi
 mortem adferret indiffera nimis castigatio.
 Adem tibi confido, licet tibi voluntas non sit ama-
 siam desere lubricam, bona restituere aliena, il-
 latus tibi remittere calumnias, amodo saltem ad
 confessarium, fieri potest vt eo intercedente Deus
 gratiæ tibi lumen infundat animamque disponat,
 quo culpam agnoscas gratiam, iniquitatem
 quam commisit tam benigno Deo inuictus,
 qui tantà tui gratiâ & fecit, & pertulit. per
 lum cui semper exponis quod vltimè
 decem

Frans.
Roma
celebra-
tur vi
mar. yr
D. Gen.
24. Au-
gusti.
Vide
Enyrum
10. 4. 25.
Aug. 17.
Ra. on.
in mar-
tyrolog.
18. Cal.
Septeb.
Vide
Baron.
in ma-
tyrol. 3.
17. Ca-
lend.
Mag.

decumbens, mane forsitan eris inferni sepultus in cruciatibus, in omnem quamdiu Deus, Deus fuerit æternitatem.

§. 21. A principio voluit Deus confessionem, hanc in lege precepit, & coram D. Ioanne illam agbant, & licet in absolutam, non tamen inutilen.

torum faciebat exomologesim, quã finitã demersum baptizabar. Addit D. Thom. cit. D. Ioan- nem cuique condignam peccatis suis iunxisse penitentiam: Nec hoc te moveat, neve credide- ris novum esse commentum peccatorum confessionem ad eorundem remissionem in mundi enim ipsius primordijs cepit frequentari: Cum videamus primum omnium actum, quemque præ cæteris Deus & voluit, & à primarijs nostris requisivit parentibus, post peccatum, clarã distin- ctamque fuisse commissæ inobedientiæ confe- sionem, quam ut ab illis eliceret, prior accessit, in clamando, *Adam, ubi es?* quia verò eam præ- termissit, imò vios alteri culpam, se excusans im- putavit damnum incurrit irreparabile, audere D. Gregor. Gilbertus Genebrardus inter modernos Doctores non vulgari scientiã vir sustinet, quod in lege in lege veteri scripta, dataque populo Hebræo- rum per Moysen Deus cuncto populo peccato- rum præcepit confessionem. Sic lex habet: *Lo- quere ad filios Israel: Vir siue mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere, Num. c. 5. Etc. confitebitur peccatum suum.* Ad cuius confir- mationem idem Doctor asserit ipsos Indæorum Rabbinos tradere, se hoc eo modo intelligere, & ab omnibus impleri, in super factam ab ipsis confessionem his celebrari circumstantijs.

Prima, quòd eam facerent Sacerdoti. Secunda, quòd quisque commissum à se peccatum, distin- ctè clareque pronuntiaret, & in cuiusque integrã satisfactionem singuli sui deferrent parata sacri- ficia. Tertia, quisque post peccati confessionem manus superimponebat victimæ, protestatus, quòd eam manu sua solvens liberam, pariter & peccatum in futurum dimittit, et, de novo perpe- trandum detestatur, & hanc illi dicebant: *Con- fessionem verborum*, de qua similiter Petrus Ga- latinus, alijque moderni scriptores.

Prosequamur secundum nostrumque proposito magis consensuam. In quem finem, obijcies, hæc peccatorum confessio? Ad quid voluit Ioan- nes illam facerent suis pedibus prouoluit? Num erat Sacramentum? num peccata remittebat? Num in lege Sacerdos absoluebat? Num in In- dæane Ioannes baptizatos absoluebat? Nihil ho- rum, imò in propatulo est, nec legis veteris Sa- cerdotè, nec quotquot sub illa vixerunt, nec qua- cumque in illa fierent habuisse potestatem absol- uendi, nec illis vel minimum eorum potuisse re- mitti peccatum. Ex illo colligit Apostolus, quod in celeberrimo illo expiationis festo, singulis an- nis ad peccatorum remedium iussu suo (ad cuius celebrationem singulis conveniebat interesse,

EX prædictis eno daret illa difficultas, quam ipse D. Anastasius Synaita declarat. Con- fessionem illam expendens à D. Ioanne Baptista peccatoribus præscriptam omnibus qui ad ripam Iordanis ab ipso baptizandi concurre- bant, de quibus sic D. Matth. *Baptizabantur ab eo in Iordane confitentes peccata sua.* Duo hic pa- riant difficultatem. Vnum, qualis erat illa con- fessio, alterum, quis eius effectus, & in quem finem voluit Christi præcursor ad illam con- stringere peccatores, cum illis nec daret, nec da- re posset eorundem absolutionem? Primæ res- pondentur, licet Abulens. & Cardinalis nosset Caietanus opinentur confessionem fuisse peccato- rum adeo in generali, ut tantum se peccatores esse publice, faterentur, qui baptizandi conflu- ebant in illo particulari peccato nominato; contra- riam tamen in omnibus patet Patribus qui hanc intelligunt confessionem, à singulis factam, D. Ioanni confitendo, & manifestando cuncta sua peccata in singulari. Ita D. Basil. D. Cyrill. Hie- rosolym. D. Ioan. Chrysol. præsertim vero D. Th. Qui hoc ex ijs probat, quæ dicemus inferius: & sufficienter exprimit Evangelista: *Confitentes peccata sua:* formula namque S. Scripturæ fami- liar, confiteri peccata sua, dilucidam & explici- cam eorum inuit confessionem. Ita generalis dux exercitus Hebræorum Iosue hortabatur A- than: *Fili da gloriam Domino Deo Israel, & con- tere, atque inquit mihi quid feceris.* Eadem ergo phrasi, confiteri quæpiam peccata sua, signifi- cabit omnia numericè confiteri. Talem pecca- tores faciebant confessionem; pedibus D. Bap- tistæ prouoluit. Notat autem antiquus Tertuliani- nes: priusquam ad hanc accederent confessio- nem, ieiunijs, orationibus & vigilijs se ad illam præparabant. *Orationibus, crebris ieiunijs, gen- tulationibus, & pervigijs.* Euthymus magnus D. Chrysostomi discipulus: refert quòd quidam Patres, Doctoresque Græci docebant nimirum, quòd D. Ioannes Baptista, nunquamque eorum qui baptizandi confluabant, collotenus aquis Iordanis teneat demersum, quo tempore pecca-

L. 22 Mor. cap. 13.

L. 17 ff. 35.

II.

Moysi

fuit præ-

cepta cõ-

firmatio-

num. c. 5.

Ad cuius

confirma-

tionem idem

Doctor asserit

ipsos Indæorum

Rabbinos tradere,

se hoc eo modo intelligere,

& ab omnibus impleri,

in super factam ab ipsis

confessionem his celebrari circumstantijs.

Prima, quòd eam facerent Sacerdoti. Secunda, quòd quisque commissum à se peccatum, distin-

ctè clareque pronuntiaret, & in cuiusque integrã

satisfactionem singuli sui deferrent parata sacri-

ficia. Tertia, quisque post peccati confessionem

manus superimponebat victimæ, protestatus,

quòd eam manu sua solvens liberam, pariter &

peccatum in futurum dimittit, et, de novo perpe-

trandum detestatur, & hanc illi dicebant: *Con-*

fessionem verborum, de qua similiter Petrus Ga-

latinus, alijque moderni scriptores.

Prosequamur secundum nostrumque proposito

magis consensuam. In quem finem, obijcies,

hæc peccatorum confessio? Ad quid voluit Ioan-

nes illam facerent suis pedibus prouoluit? Num

erat Sacramentum? num peccata remittebat?

Num in lege Sacerdos absoluebat? Num in In-

ndæane Ioannes baptizatos absoluebat? Nihil ho-

rum, imò in propatulo est, nec legis veteris Sa-

cerdotè, nec quotquot sub illa vixerunt, nec qua-

cumque in illa fierent habuisse potestatem absol-

uendi, nec illis vel minimum eorum potuisse re-

mitti peccatum. Ex illo colligit Apostolus, quod

in celeberrimo illo expiationis festo, singulis an-

nis ad peccatorum remedium iussu suo (ad cuius

celebrationem singulis conveniebat interesse,

pecca-

peccataque confiteri: J qui quid ibidem rerum ageretur, in sola habebat peccatorum cum confessione, tum e commemoratione. *Commemoratio peccatorum per singulos annos fit.* Sed nec D. Ioannes omnia sua sanctitate, confessione & praedicatione baptisate, eo usque peruenit, ut ipse testabatur, protestatus, illam peccatorum abolitionem Christo referenti agno Dei, qui tollit peccata mundi, qua ipse non poterat impertiri. Si haec ita se habeant, ut quid Deus populo suo, & D. Ioannes, ijs qui baptizandi conuenerant peccatorum iniunxit eor confessionem?

Hebrae. 10.3.

V. Fructus primus dispositio emendationis.

Respondet D. Anastas. Synaita ob multiplicem eius fructum. Primum, licet Sacerdotibus in illa esset peccata solvendi auctoritas, hoc tamen ipsum, illa confiteri, ac promulgare non minima erat ad illa deferenda dispositio ob rationem iam dictam, nempe; peccata tenebras esse, quae ad lumen productae dissipantur. Peccata tua ad lucem profecto conspicias, quid egeris, quam sine illo fuerit fructu tua voluptas, quam modica, quam nulla, quam nihil quidquid in illa reperitur, quantum absit tibi in peccato vllam acquiri requiem, quod illud ad lucem producendo studiose perpendendo, te commisisse confundaris, quod vnicum sufficere potest, ut peccatum manu mittens eiuat: expleo tibi sit David, cui adulterij peccatum tantummodo nocuit, quo tempore peccatoris sui secreto gerebat absconditum, mox vero, de illo Prophetas Nathan declamante, cum ad lucem prodijt omnium oculis spectabile sub persona diuitis, qui pauperi viciniam vnicam sustulerat ouiculam, ilico illi iuramentum peccatis remisit, & hanc emisit delicti confessionem. *Peccasti Domino: tati quati nouimus, & meriti & efficacie.* Quam soter vile tali modo de vestris cum confessione. differere peccatis, illa confitendo, explicando, numerando, aggravando, ut illa te ad lucem profertente sic agat Confessarius, ut eorum tibi grauitas, turpitud, fratres, damnaque innotescant.

36. VI. Secundus hic erat confessionis huius fructus (inquit D. Anastas. Synaita) ut saltem in aliquo pro culpis suis facerent, ipso pudore, quo quis alicuius delicti detegendo, ac humiliter confitendo. Pudor hic duobus pollet effectibus: primus manum tibi dat ut peccatum exhortelas, & de cetero non committendum proponas, cum sit in confesso, quod ipse necessario illud sis damnaturus, quod adeo permissum malumque esse cognoscas, ut te pudeat tale quid commisisse. Vipera mortifera peccatum est, qui autem illam interimis, erodit; viscera, gemina sunt viperarum ipsarum visceribus ingenta, Qui sent, quae se proprie filij

peccatorum? Pudor & confusio, ut postmodum dicendum, & patet experientia. Sufficiunt haec ut viscera corrodant peccati, illudque cofodiant, si diligenter attenderes quod ex illo nihil tibi superstit aliud: quo D. Paulus vtrum arguere: *Quomodo ergo fructum habuistis in illis tunc, in quibus nunc erubescitis.* Coniunge illa duo tunc & nunc id quod modo consecutus es, euidenter tibi demonstrat, quid fuerit illud, quod tanto violimine procurastis, & toto corde dilexisti. Secundus hic aperitur effectus, si pudor sit ille, quem conuenit esse, valet ad aliqualem satisfactionem, eius quae te mouet confusio nis, quando peccatum illud coram Deo, colorum Angelis, totiusque mundi confesso in die iudicij sciri esse reuelandum. Huius argumenti seruiunt illa Spiritus S. verba postea declaranda. *Pro anima iuane confundaris dicere verum: ist enim confusio adducens peccatum & est confusio adducens gloriam & gratiam.* Confusio quam peccator sua confitendo peccata libenter assumit, haec illi gratiam conciliat, haec gloriam obtinet: confusio vero quae tanta est, ut a peccatis confitendis deterratur, haec illum peccato obstringit grauiori. *Adducens peccatum.* Quinimo opinatur D. Chryf. hanc plurimum Pharisaeorum fuisse nequitiam, quo minus confitentes peccatis D. Ioannis aduoluerent, pudor enim eos a peccatorum confessione retraherat, sans illi confiteri quod postmodum Christus Pharisaeis indicauit, nimirum quod a Publicanis & meretricibus in die iudicij pudore confunderentur: *Publicani & meretrices praecedent vos in regno Dei.* Non enim vos eorum exemplum secuti, ad peccatorum confessionem, & penitentiam Ioanne praedicante, pudore terri venite: *oluitis: Venit enim ad vos Ioannes in via iustitia, & non credidistis ei, Publicam autem & meretrices crediderunt ei, & penitentiam videntes, nec penitentiam habuistis.*

§. 22. Verus illa & S. Praecursoris sine absolutione confessio vestra demonstrat ut excellentiam, ita & facilitatem.

Ad tertiam sic proceditur: veteris illius confessionis ceremonie ad nostram vergebant consolationem: ut beatam sortem nostram intelligamus, qua sub lege gratiae perfruiunt. Illo tempore confessio praecipiebatur, & aliquoties eo fiebat modo, ut circumstantes nullo negotio peccata viri seu mulieris euidenter agnoscerent: ut quia ut doctus aduertit Genebrardus mandabat in illius Deo, ut singuli hanc facturi peccatorum exomologatione

molestiam, congruas peccatis expiandis secum deferret oblationes. Qui talis fuerit reus criminis ad pedes accedet Sacerdotis illud agnoscentes, offerens agnum in criminis expiationem ille qui sceleris alterius noxius inuenitur, quem deferret, ille caprum, ille placentas & liba, &c. Ex illis ut eumque colligere poterant circumstantes, cuiusque viri peccati qualitatem, ex illa, videlicet quam brachijs, vel manibus deferrebat, oblatione. O Domine, quam hoc terribile iudicium? Quid tibi videtur, quo esses animo, si tale quid tibi iungeretur? Bone Deus, quam huic precepto repugnantes, quam tibi graue censeretur? Ast his multo grauius est alterum, nimirum quod peccata ad praesente confessione, & absolutis legibus diligentis, nec sic a peccatis per Sacerdotem reus absoluebatur, sed nec absolui poterat, hoc solum agebat Sacerdos, ad penitentiam lamenta adhortabatur peccatorem, vt crimina coram Deo lachrymis excuteret, & ad meliora conuerteretur. Hoc autem erat huius solemnissimi expiationis festi facinus, quod Deo sub te celebratum vocabatur. *Erit vobis dies ille celeberrimus.* Tempus autem huic festo celebrando mensis Septembris assignatus erat, quo singuli totius anni generaliter facerent peccatorum confessionem. Volebatque Deus, hanc confessionem comitarentur, lachrymae, singultus, gemitus, animi tristitia, carnisque maceratio. *Affligite syne animas vestras.* Plures aliter addebantur circumstantia, quas expendunt Orig. D. Hieron. Et nos alibi declarauimus. His tota illa festiuitas sumebatur, ita tamen vt eorum nulli daretur efficax criminis vel minimi absolutio, quod vt praediximus ad rem expendit D. Paulus. *In illis commemoratio peccatorum fit per singulos annos:* Ad quid igitur illa confessio? quis fructus ex eo quod sua singuli detegerent peccata Sacerdoti? Erat haec, respondet. Apostolus figura vmbraeque eius cuius nos gaudemus modo, confessionis. *Vmbra habet lex futurorum honorum, non ipsam imaginem rerum.* Vmbra erat, quocirca nec corpus, nec spiritum habebat, haec namque vobis futura seruabantur.

Hoc sua voluit significare & confessione & baptismate gloriosus Christi praecursor, de quo sic D. Marcus: *Fuit Ioannes in deserto baptizans & predicans Baptismum penitentiae in remissionem peccatorum.* Quis est ille baptizans in remissionem peccatorum? Certo certius credo, quod nec Ioannes a peccatis absolueret peccatores, qui penitentiam agebant, qui peccata confitebantur nec eius baptismus in remissionem dabatur peccatorum, vnde & aquae tantum baptismi dicebatur, vt de-